Non enim hoc opus est pulchrum per materiam vel quantitatatem: alioquin, quod materialius aut grandius, idem foret et pulchrius, sed ratione excellentioris cujusdam formæ quasi jam immaterialis effecta. Hinc ergo fit, ut species tunc primum quasi pulchra te rapiat, quando visum ingressa jam est ibi spiritalis effecta: et tunc maxime quando vehementius cogitat. Denique species in moribus atque disciplinis, quæ immaterialis est omnino, tanquam pulchra nos capit amore. Est autem immaterialis in natura

formositas naturali admodum mirabilior. Natura enim nec adventitio quodam habitu, nec extrinsecus elaborans sicut ars, sed essentia sua intrinsecusque dominans facilitate mira exhibet materia pulchritudinem.

Sed in præseutia missas faciamus artes. Quorum vero opera imitari dicuntur, pulchra naturaliter effecta consideremus, rationalia scilicet animalia et irrationalia cuneta, præsertim quæcumque inter hæc exactius sunt absoluta: ubi scilicet et fector ipsorum atque faber materiae dominatus, speciem quam optabat adhibuit. Quidnam igitur in his est pulchritudo? Non enim sanguis et menstrua, sed color atque figura ab his diversa, aut nihil, vel [aliiquid sine figura et inconcinnum, aut velut] quid deforme nisi (tale) quale quod continet simplex aliquid, eeu materia? Undenam orta est pulchritudo Helenæ, pro qua tam ingens certamen est suscitatum? unde cæteræ formæ Veneri similes illuxerunt? Atqui et ipsa Veneris forma unde surrexit? Aut si quis hominum ex integræ pulcher, vel Deus, sive eorum,

543 καὶ σχῆμα, ἢ οὐδὲν, ἢ τι ἀσχημον, ἢ οἶον τὸ περιέχον ἀπλοῦν τι οἴα
Αὔλη; Πόθεν δὴ ἐξέλαμψε τὸ τῆς Ἐλένης τῆς περιμαχήτου κάλλος;
ἢ ὅσαι γυναικῶν Ἀφροδίτης ὄμοιαι κάλλει; ἐπεὶ καὶ τὸ τῆς Ἀφροδί-
της αὐτῆς πόθεν; ἢ εἴ τις ὅλως καλὸς ἄνθρωπος, ἢ θεὸς, τῶν ἀν εἰς
ὅψιν ἐλθόντων, ἢ καὶ μὴ ιόντων, ἐχόντων δὲ ἐπ' αὐτοῖς ὄραθὲν ἀν 5
κάλλος. Ἄρ' οὐκ εἶδος μὲν πανταχοῦ τοῦτο, ἥκου δὲ ἐπὶ τὸ γενόμε-
νον ἐκ τοῦ ποιήσαντος, ὥσπερ ἐν ταῖς τέχναις ἐλέγετο, ἐπὶ τὰ τεχ-
νητὰ ἴέναι παρὰ τῶν τεχνῶν; τί οὖν καλὰ μὲν τὰ ποιήματα καὶ ὁ
ἐπὶ τῆς ὑλῆς λόγος, ὁ δὲ μὴ ἐν ὑλῇ, ἀλλ' ἐν τῷ ποιοῦντι λόγος οὐ
κάλλος, ὁ πρῶτος καὶ ἄϋλος, ἀλλ' εἰς ἐν οὗτος; ἀλλ' εἰ μὲν ὁ ὄγκος 10
ἥν καλὸς, καθ' ὅσον ὄγκος ἥν, ἐχρῆν τὸν λόγον ὅτι μὴ ἥν ὄγκος, τὸν
ποιήσαντα μὴ καλὸν εἶναι· εἰ δὲ ἔαν τε ἐν σμικρῷ ἔαν τε ἐν μεγάλῳ
στὸ αὐτὸν εἶδος ἥ, ὁμοίως κινεῖ καὶ διατίθησι τὴν ψυχὴν τὴν τοῦ ὄρων-
τος τῇ αὐτοῦ δυνάμει, τὸ κάλλος οὐ τῷ τοῦ ὄγκου μεγέθει ἀποδοτέον.
Τεκμήριον δὲ καὶ τόδε, ὅτι, ἐξω μὲν ἔως ἐστὶν, οὕπω εἴδομεν, ὅταν 15
δὲ εἴσω γένηται, διέθηκεν. Εἴσεισι δὲ δι' ὄμμάτων εἶδος δὲν μόνον,
(ἢ πᾶς διὰ μικροῦ;) Συνεφέλκεται δὲ καὶ τὸ μέγεθος, οὐ μέγα ἐν

1. ἢ τι] Cod. Ciz. omittit τι. Vat. ha-
bet ἢ τι.

ib. περιχώ] Ita, præter Darm. et Med.
A.B., Codd. omnes. Illi cum Ed. περι-
χώ.

2. Πόθεν δὲ] Codd. Marc. A.B. Mon.
A.B. Med. A.B. Par. B. Vat. δὲ pro δε.
Unde vulgatum correxi.

ib. τὸ τῆς] Ita Codd. Ciz. Marc. A.B.
C.E. Mon. A. Med. A.B. Par. B. Vat.
Sed Ed. cum rell. δ τῆς, nisi quod prior
vox a Cod. Par. A. plane abest.

4. εἴ τις] Codd. Marc. A. Mon. C. εἴ
τι. Idem omittit δλως, quod in Cod. Par.
B. scribitur δλος.

5. ἵπ' αὐτοῖς] Cod. Vat. ἵπ' αὐτῆς.

6. Ἄρει οὐκ] Codd. Mon. A.C. Par. B.

Vat. Marce. ὁδὸς οὐκ. Quod recepi.

ib. γιγνόμενον] Codd. omnes, excepto

Ciz., γενόμενον. Et sic correxi.

7. τεχνᾶ] Codd., præter Ciz. Marc.

B. et Mon. A. omnes τεχνῶν. In Marc.

B. est τέχνη τά. Correxi vulgatam.

8. μὲν τά] Cod. Ciz. omittit τά.

9. οὐ καλός] Codd. Mon. A.B.C. Med.

A.B. Par. A.B. Vat. Marc. A.B. οὐ καλός,
ut legit Fic. et ego restitui.

12. ἔαν τε] Cod. Vat., ut videtur, ἔαν γε.

13. κινῆ] Cod. Mon. A. κινῆ.

ib. τὴν τοῦ] Cod. Ciz. omittit τὴν.

14. τῆ αὐτοῦ] Cod. Mon. B. τῆ αὐτοῦ.

Quod recepi.

ib. οὐ τῷ] Codd. Ciz. et Vat. οὐ τῷ.

Sequens τοῦ omittit Cod. Mon. B.

15. ἔως ιστιν] Cod. Ciz. omittit ἔως. In

Cod. Med. A. est ἔστη, supra lin. iv.

ib. οὐτω] Ita Cod. Ciz., in Vat. est

οὐτω. Rell. cum Ed. οὐτω.

ib. εἴδομεν] Codd. Ciz. Mon. A. Marc.

A.E. Med. B. ίδομεν. Par. A. ίδωμεν.

17. ἢ πως] Cod. Vat. ἢ πως.

ib. μικροῦ] Codd., exceptio Ciz. Mon.

C. Med. B. Marc. A.C.E., omnes μικροῦ.

Quare delevi σ.

qui nobis veniunt in aspectum, sive eorum, qui non veniunt quidem, habent tamen in se conspicuam pulchritudinem. Nonne igitur species ubique haec est, descendens in id, quod nascitur ex ipso, quod generat, sicut in artibus dictum est, pulchritudinem in artificio ab artibus proficiunt. Quid ergo? pulchrae opera quidem sunt, ratioque in ipsa materia? Ratio vero, quae non est in materia, sed in agente, prima et a materia libera non est pulchritudo, sed in unum haec ipsa rediguntur. Cæterum si moles qua ratione moles est, pulchra foret, sequeretur certe rationem ipsam agentem, quoniam non est moles, non esse pulchram: sin autem sive in parva, sive in magna quadam mole sit species eadem similiter movet, afficitque vi sua animum intuentis, certe pulchritudo non est magnitudini molis attribuenda.

Hinc rursus ad idem sumitur argumentum: quoniam quatenus forma est extra animum, non percepimus, neque inde movemur: quum vero animo jam concipiatur, afficit. At vero per oculos ipsa rerum species tantum influit, alioquin non possent per angustissimum amplissima penetrare. Contrahitur vero etiam magnitudo, non magna quidem in mole, sed specie potius magna. Præterea, ipsam effectus pulchri causam oportet aut esse deformem, aut indifferentem, aut pulchram. Si deformis esset, certe contrarium non efficaret: si indifferens, curnam pulchrum aliiquid potius faceret, quam deforme? Sed profecto natura rerum artifex tam pulchrarum, multo prius magisque est pulchra. Nos autem quum nihil intimi inspicere soleamus, et intima penitus ignoramus, nimirum extrinseca sequimur, ignorantes